## Procedura aperta n. 12/2024

### Quesito del 21/03/2024

### Quesito n. 1

All'art.15 del Disciplinare si indicano i contenuti richiesti per l'offerta tecnica. Per quanto attiene gli esempi (adattamento digitale della realizzazione grafica; video con animazione digitale; rappresentazione fotografica; ecc.) si intende che si debbano fornire esempi di prodotti già realizzati nell'ambito di altri incarichi o esempi sviluppati ad hoc per l'oggetto della gara?

### Risposta n. 1

Le bozze e i modelli da presentare nell'offerta tecnica dovranno essere sviluppati ad hoc per l'oggetto della gara.

### Quesito n. 2

Con la presente siamo a chiedervi di poter ricevere il logo di "Torino Cambia" e il relativo BRAND IDENTITY MANUAL. Vi chiediamo di poter ricevere anche il logo "PN METRO PLUS".

### Risposta n. 2

Le proposte devono basarsi su materiale reperibile sul web.

## Quesito n. 3

Con riferimento all'art. 16 del disciplinare di gara offerta economica si evidenzia che tramite piattaforma e schermata offerta economica non è possibile inserire nessun altro dato se non il prezzo onnicomprensivo inserendo la cifra sul portale. Non è presente nessun campo libero per poter inserire dichiarazione prezzo firmata digitalmente. Nel disciplinare invece si fa riferimento ad una offerta economica firmata digitalmente. Potreste chiarire al riguardo? Inoltre, si chiede di confermare che nell' indicazione del prezzo, costi della manodopera e oneri sicurezza aziendale vanno esplicitati separatamente e che NON vanno indicati gli oneri sicurezza dovuti a rischi da interferenze in quanto non dovuti.

## Risposta n. 3

L'operatore economico deve inserire nel campo "importo offerto" l'importo che intende offrire. Dovrà poi generare il pdf della offerta, controllare la correttezza dei

dati inseriti nel file, firmarlo digitalmente e successivamente inserire il file firmato nella apposita sezione contenuta della busta offerta economica.

Si precisa che nel manuale "Guida alla presentazione delle Offerte Telematiche", reperibile anche sulla piattaforma, è presente l'iter descritto passo per passo.

In quanto servizio di natura intellettuale, nell'offerta economica non è prevista l'indicazione di costi della manodopera e degli oneri aziendali per la sicurezza.

Come da disciplinare, gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze sono stati quantificati pari a zero.

### Quesito n. 4

Riguardo all' art 3. del Disciplinare di gara oggetto valore dell'appalto si chiede conferma di quanto viene riportato nella tabella e cioè che l' importo complessivo a base di gara (A+B) è di Euro 344.713,80 IVA esclusa. Inoltre all' articolo 3.3. del Disciplinare si chiede conferma riguardo l'importo massimo per il servizio e cioè 406.716,10 IVA esclusa. Si rileva altresì che le cifre indicate ai sopra menzionati punti 3 e 3.3. del Disciplinare differiscono da quanto riportato all' allegato 3 relazione sul progetto del servizio ; tali difformità si riscontrano sia nella tabella calcolo degli importi per l' acquisizione dei servizi, con indicazione oneri sicurezza non soggetti a ribasso, che nella tabella prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio. In particolare l'importo complessivo (A+B) risulta essere Euro 420.550,84 (non più come riportato all'art. 3 del disciplinare Euro 406.176,10) IVA esclusa. Potreste fornire chiarimenti al riguardo?

# Risposta n. 4

Con riferimento alla tabella del paragrafo "CALCOLO DEGLI IMPORTI PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI, CON INDICAZIONE DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO" di pagg. 5 e 6 dell'all. 3, "Relazione sul progetto del servizio", le difformità sugli importi riscontrate trovano giustificazione nella precipua funzione della tabella stessa, cioè quella di evidenziare come e sulla base di quali dati si è stimato il corrispettivo d'appalto e non l'indicazione delle somme a disposizione per il servizio. Detta tabella è una stima al meglio delle conoscenze non vincolante per l'Amministrazione dei costi del servizio oggetto di gara.

Quanto alla seconda difformità oggetto di richiesta di chiarimento si evidenzia che la tabella del "PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI NECESSARI PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO" di pag. 7 dell'all. 3, "Relazione sul progetto del servizio", per esigenze di allineamento e comparabilità dei dati indicati nell'all. 3, riporta le somme a disposizione per il servizio al lordo dell'IVA, mentre i valori indicati nei par. 3 e 3.3 del Disciplinare sono al netto dell'IVA.

Gli importi da prendere in considerazione per la formulazione dell'Offerta economica sono quelli di cui al disciplinare di gara.